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Republika e Kosovés — Republic of Kosova
Komuna — Municipality
HANITELEZIT

N& mbéshtetje t& nenit 58 1& Ligjit pér vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Statutit t&€ Komunés
01/4240/2023 dhe nenit 4 & Rregullores s& Ministrisé s& Financave Nr.02/2013 pér Menaxhimin
e pasurisé jo financiare n& organizatat buxhetore, Kuvendi i Komunés s¢ Hanit t& Elezit, me datén

/2024, aprovon kéto:
RREGULLORE KOMUNALE PiiR MENAXHIM Tii PASURISE
JOFINANCIARFE
KOMUNA HANI I ELEZIT

Neni I - Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulle éshté pércaktimi i procedurave standarde pér dokumentimin, ruajtjen,
lévizjen, tjetérsimin, si dhe pér detyrat e regjistrimit, inventarizimit, vierésimit dhe menaxhimit &
pasurisg jofinanciare né Komunén e Hanit t& Elezit.

Neni 2 - Fushéveprimi

1. Pasuria jofinanciare e Komunés sé Hanit & Elezit p&rfshin t& gjithé asetet e organizatés, té cilat
sipas klasifikimit kontabel ndahen né:
1.1. Pasuria jo financiare kapitale:
1.2. Pasuria jo financiare jo kapitale dhe
1.3. Stoget.
2. Nga perspektiva e menaxhimit, pasuria jofinanciare e Komunés s& Hanit t€ Elezit ndahet né
kéto kategori:
2.1. Pasuria e cila ndodhet né& depon e Komunés s& Hanit té Elezit:
2.2. Pasuria qé &shté né pérdorim dhe &shté né pronési t& Komunés sé Hanit t& Elezit, pa
marré parasysh vendndodhjen ¢ saj (né& pérdorim nga stafi, brenda hapésirés punuese ose
né hapésirén e ndonjé organizate tjetér buxhetore).

Neni 3 - Pasuria jofinanciare kapitale

1. Pasuri Kapitale - nénkupton t& gjitha pasurité jofinanciare, materiale dhe jo materiale, q&
blihen, krijohen ose pérvetésohen né ndonj& ményré tjetér::
1.1. Asctet kané njé afat pérdorimi mé t& gjaté se njé vit dhe synohet t€ pérdoren
vazhdimisht.
1.2, Kané njé vleré financiare prej 1.000 € ose mé& shumé.




1.3. Pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet né Komunén e Hanit t& Elezit.
Neni 4 - Pasuria jofinanciare jokapitale

. Pasuria jokapitale -nénkupton té gjitha pasurité jofinanciare materiale dhe jo materiale:
1.1. Asetet q& kané njé afat pérdorimi mé shumé se njé vit.
1.2. Asetet q& kané njé vleré financiare mé pak se 1.000 €.
1.3. Pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet né Komunén e Hanit t& Elezit..

Neni 5 - Stoget

Stoget nénkuptojné pasuring jofinanciare q& mbahet si pajisje rezervé ose materiale zyre, €
cila nuk &shté shpérndaré tek personeli pér pérdorim.

Neni 6 - Pérgjegjésité

Zyrtari Kryesor Administrativ éshtg pérgjegjés pér miratimin e rregullave dhe procedurave t&
brendshme pér evidencén, ruajtjen dhe tjetérsimin e pasurisé jofinanciare.

Cdo zyrtar duhet t& jetg i informuar pér pérgjegjésité e tij né lidhje me pasuring jofinanciare q&
ndodhet né posedim dhe mbik&qyrje t& tij.

Gjaté marrjes sé detyrés prané Komunés s¢ Hanit & Elezit, zyrtari &sht€ 1 detyroar t&
nénshkruajé njé dokument pér ngarkimin e pasuris€ g€ do t& pérdoré.

Zyrtari éshté i obliguar q&, pas pérfundimit t& detyrés prané Komunés sé Hanit 1€ Elezil, ta
kthejé pasuring e pérdorur, jo m& voné se 30 dit& nga dita e pushimit t& detyrés.

N& rast se zyrtari nuk e kthen pasuring brenda afatit t€ caktuar, do t€ ndérmerren masat ¢
parashikuara me ligj dhe do t& iniciohen procedura ndaj autoriteteve kompetente.

Neni 7 - Kompensimi i démit né rast té démtimit apo humbjes sé¢ pasurisé

. Né& rast démtimi ose humbjeje t& pasurisé, t& ndodhur géllimisht ose pér shkak t& neglizhencés,
zyrtari éshté i detyruar t& kompensoj& vlerén e pasurisé sé démtuar ose 1€ humbur nga t&
ardhurat e tij.

Zyrtari 8shté i obliguar t& kompensojé vlerén e pasurisé né ditén e démtimit ose humbjes,
brenda 30 ditéve nga dita e pércaktimit t€ vierés.

Neni 8 - Zyrtari i Pasurisé

Zyrtari i pasurisé jofinanciare &shi® pérgjegjés pér evidentimin, regjistrimin, mbajtjen e
evidencés, pércjelljen dhe mirdmbajtjen e regjistrit t& pérgjithshém t& pasurisé jofinanciare,
duke pérfshiré t& gjitha informacionet e nevojshme sipas Rregullores 02/2013 dhe ligjeve t&
tjera né fuqi.




Komuna e Hanit 8 Elezit emé&ron njé Zyrtar té¢ Pasurisé. Kur ésht& e arsyeshme ose e
nevojshme, Komuna mund 8 keté mé shumé se njé Zyrtar t€ Pasurisé.

Zyrtari i pasurisé jofinanciare nuk mund t& jet& njéri nga andtarét e Komisionit pér Vlerésimin
e Pasurisé jofinanciare dhe Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé€ jofinanciare.

Zyrtari i pasurisé jofinanciare nuk mund t& jeté njéri nga anétarét ¢ Komisionit pér Tietérsimin
e Pasurive jofinanciare.

Njé person nuk mund t& kryejé né t& njéjtén kohé& detyrat e zyrtarit t& pasurisé dhe zyrtarit t€
pranimit/logjistikés.

Neni 9 - Zyrtari i Pranimit/Logjistikés

Zyrtari 1 Pranimit/Logjistikés &shté pérgjegjés pér pranimin, deponimin, ngarkimin dhe
shkarkimin e pasurisé jofinanciare nga punonjésit, si dhe pér mbajtjen e sakt€ (€ stogeve (€
pasurive jofinanciare.

Zyrtari i Pranimit/Logjistikés duhet t& vendosé barkodet gjaté dorézimit t& mallit nga depoja.
Zyrtari i Pranimit/Logjistikés nuk mund t& jeté njéri nga anétarét e Komisionit pér Vlerésimin
¢ Pasurisé jofinanciare dhe Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jofinanciare.

Zyrtari 1 Pranimit/Logjistikés nuk mund t& jet& njéri nga anétarét e Komisionit pér Tjetérsimin
e Pasurive jofinanciare.

Nj& person nuk mund t& kryejé né t& nj&jtén kohé detyrat ¢ zyrtarit t& pasuris€ dhe zyrtarit (€
pranimit/logjistikés.

Neni 10 - Lévizja e pasurisé jofinanciare

Cdo lgvizje e pasurisé jofinanciare (pranimi, shitja, dhurimi, transferimi dhe asgjesimi) qé
rezulton né ndryshimin e pérgjegjésisé menaxheriale dhe pérdorimit duhet t& mbéshtetet né
dokumente pérkatése.

Dokumentacioni pér lévizjen e pasurisé jofinanciare &shté i ploté nése déshmon ndodhjen e
transaksionit dhe p&rmban informata pér shkakun ¢ ndodhjes, datén dhe vendin, llojin e
pasurisé jofinanciare, sasing, vlerén dhe emrat e personave gé kané ekzekutuar [€vizjen.

Neni 11 - Pranimi i pasurisé jofinanciare

Pranimi i pasurisé jofinanciare béhet pérmes blerjes, ndértimit, dburimeve dhe transferimeve
nga organizatat tjera buxhetore.

Pranimi i pasurisé né depo b&het né bazé t& fletépranimit pérkatés, t& nénshkruar nga Zyrtari i
Pranimit/Logjistikés, pas verifikimit t& sasisé, vlerés dhe cilésisé & korrespondon me kushtet
e kontratés ose urdhéblerjes.

ZKA, me vendim, formon komisionin pér pranimin e pasurisé jofinanciare, 1 pérbéré nga tre
andtaré, eksperté t& fushés pérkatése, duke pérfshiré zyrtarin me pérgjegjési materiale, t€ cilét
jané t& obliguar t& verifikojné sasing, cilésing, llojin dhe vlerén e pasurisé jofinanciare.

Neni 12 - Tjetérsimi i pasurisé financiare

Tjetérsimi i pasurisé jofinanciare béhet n& bazé (& njé vendimi t& aprovuar nga Kryetari i
Komunés, i cili duhet t& bazohet né rekomandimet e Komisionit pér Vlerésim t& Pasurisé




Neni 20 - Procedurat pér Vlerésimin e Pasurisé

Komisioni pér vlerésimin ¢ pasurive duhet t& pérdoré (€ gjitha informatat e regjistruara né
SIMFK pér pasurité me vleré mé t&€ madhe se 1,000.00 Euro, ndérsa pér pasurité me vieré mé
t& vogél se 1,000.00 Euro pérdor t& dhénat e regjistruara né E~pasuit.

Pasurité e dhuruara si donacion pér organizatén duhet € vlerésohen nga Komisioni, duke u
bazuar né regjistrat dhe dokumentet tjera, me té cilat &shté evidentuar vlera e pasurisé si
donacion.

Komisioni siguron informatat ¢ nevojshme pér vlerésimin e pasurive nga personi pérgjegjés
pér pasuri, i cili mban listén ¢ pérditésuar rregullisht t& t& gjitha pasurive jofinanciare, t€ cilat
i zotéron Komuna e Hanit t& Elezit.

Komisioni bén rekomandime pas vlerésimit t& pasurive né lidhje me pasurit€ q& vlerésohen si
pasuri pér tjetérsim apo rivlerésim.

Pér & gjitha vendimet ¢ marra, do t& njoftohet Zyrtari i Pasurisé né Komunén e Hanit t¢ Elezit
dhe do t'i dorézohet njé kopje e dokumentacionit q& ka t& b&jé me procesin e vlerésimit.

Neni 21 - Rregulla Pérfundimtare

Pér ¢éshtjet qé nuk jang rregulluar me kété rregullore apo kané nevojé pér plotésim, viejné
dispozitat e Rregullores MF nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jofinanciare né organizatat
buxhetore dhe akteve t& tjera ligjore n& fuqi. T& gjitha drejtorité, shérbimet dhe nénpunésit e
komunés obligohen t& zbatojné kéto rregulla.




jofinanciare, & cilat jané t& bazuara né vérejtjet ¢ Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé
jofinanciare. Arsyeja ¢ tjetérsimit duhet t& bazohet né faktin q& pasuria &shté e papérdorshme
dhe jashté funksionit.
Tjetérsimi i pasurisé mund t& ndodhé n¢ rastin e:

o 2.1. Shitjes;

o 2.2. Transferit n& njé organizaté tjetér buxhetore;

o 2.3. Dhénies né formé dhurimi ose transferimi;

o 2.4, Asgjésimit.
ZKA duhet t& vendosé mbi kérkesat pér tjetérsim & béré nga rekomandimet e Komisionit pér
Vierésimin e Pasurisé jofinanciare dhe gjithashtu t& sigurojé q& procesi i tjet€rsimit t& jeté
efektiv, efikas dhe transparent.
Komisioni pér Tjetérsimin e Pasurisé Jofinanciare do ta njottojé zyrtarin ¢ pasurisé pér t€ gjitha
vendimet e marra dhe do & dorézojé njé kopje t& t& gjithé dokumentacionit lidhur me procesin
¢ tjetérsimit.
Me vendim, ZKA themelon njé komision t& veganté pér tjetérsimin e pasurisg, t& pérbéré nga
tre anétaré, & do & zbatojné procedurat e tjetérsimit & pasurise.
Zyrtari i Pasurisé dhe Zyrtari i Pranimit/Logjistikés nuk kané t& drejté t& vendosin pér ¢éshijet
qé lidhen me tjetérsimin e pasurive.

Neni 13 - Shitja e Pasurisé Jofinanciare

Shitja e pasurisé jofinanciare organizohet pérmes njé thirtjeje publike dhe ankandi, duke
synuar 1€ arrihet vlera mé e larté ¢ mundshme pér shitjen e pasurisé.

Thirrja publike dhe ankandi do t& publikohen né& ueb-faqgen zyrtare t& Komungs, né tabelén ¢
shpalljeve, si dhe pérmes mjeteve té informimit publik.

T& gjitha mjetet nga shitja e pasurisé jofinanciare duhet t& derdhen né buxhetin ¢ Komunés s¢
Hani i Elezit.

Neni 14 -Transferi i Pasurisé né Ndonjé Organizaté Tjetér Buxhetore

Transferi i pasurisé né njé organizaté tjetér buxhetore béhet gjaté transferimit ¢ kompetencave
dhe né& pérfundimin se pasuria &shté e nevojshme pér organizatén buxhetore pranuese.

Gjaté transferit, nénshkruhet njé marréveshje bashké&punimi, ¢ cila rregullon t& drejtat dhe
detyrimet reciproke mes Komungs sé Hanit t€ Elezit dhe institucionit qé pranon pasuring
jofinanciare.

Neni 15 - Transferi i Pasurisé tek Individét apo Organizatat Jo Qeveritare

Dhuraté ose transfer i pasurisé jofinanciare tek individét dhe organizatat jo geveritare duhet t&
shpjegohen n& ményré t& detajuar, pér t& arritur njé interes publik t& caktuar,

Pasuria jofinanciare e Komunés s&€ Hanit t& Elezit mund t€ dhurohet ose transferohet vetém tek
individé g& kané vendqéndrim né territorin e Komungs s& Hanit t& Elezit, ose tek organizata jo
qeveritare me zyré & regjistruar né (& nj&jtin territor.

Gjaté dhurimit ose transferit, nénshkruhet njé kontraté apo marréveshje pér t& rregulluar €
drejtat dhe detyrimet reciproke mes Komunés s¢ Hani i Elezit dhe individéve ose organizatave
jo qeveritare.




Neni 16 - Inventarizimi i Pasurisé Jofinanciare

Inventarizimi béhet pér t& verifikuar saktésing, cilésing dhe gjendjen fizike t& pasurisé jo
financiare, dhe duhet & kontrollohet s& paku njé heré ng vit pér t& vértetuar dhe vlerésuar
gjendjen ¢ pasurisé.

Inventarizimi i pasurisé jofinanciare duhet t& kryhet para pérfundimit t€ vitit fiskal, mé s& voni
gjaté periudhés Tetor-Dhjetor t& ¢do viti fiskal.

ZKA, kur ka dyshime pér mashtrime, kegpérdorim, vjedhje apo humbje t& pasuris€ jo
financiare, duhet t8 marré vendime pér inventarizimin e pjesshém apo t€ tersishém kurdo qé
konstatohet njé gjendje e tillg.

Neni 17 - Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive Jofinanciare

Komisioni pér inventarizim themelohet me vendim (& ZKA pér ¢do vit fiskal dhe pérb&het s&
paku nga 3 anétarg dhe mé s¢ shumti 5 anétar€, g€ jané zyrtar¢ prané Komunés s¢ Hanit €
Elezit.
Pér pasurité specifike, Komuna e Hanit t& Elezit mund t&€ em&rojé si angtaré t& komisionit edhe
ndonjé zyrtar nga organizatat fjera buxhetore apo ekspert t& jasht€m.
N& rastin e vértetimit & saktésisé dhe cilésisé sé pasurisé, e cila inventarizohet, né mungesé t&
ekspertit t& brendshém pér pasurité specifike, mund t¢ caktohet ndonjé zyrtar i organizatés
tjetér buxhetore apo ekspert i jashtém si anétar i komisionit.
Zyrtari i Pasurisé dhe Zyrtari i Pranimit/Logjistikés nuk kané t& drejté t€ jené pjesé ¢
Komisionit.
Pérgjegjésité ¢ Komisionit pér Vlerésimin e Pasurive Jofinanciare jané:
o 5.1. Vlerésimi i pasurive t& démtuara.
o 5.2, Vierésimi i kérkesave pér tjetérsim té pasurive.
o 5.3, Prezantimi i déshmive pér vlerésimin e pasurisé.
o 5.4, Pérgatitja e raportit pér pasuriné jofinanciare, e cila duhet & largohet nga
pérdorimi.
Para zbatimit t& vlerssimit t& pasurisé, kryetari i Komungs &sht€ i detyruar t&:
o  6.1. Marré vendimin pér inventarizimin ¢ pasurisé jofinanciare.
o 6.2. Emérojé Komisionin pér Inventarizimin e pasuris¢ jofinanciare.
o  6.3. Dorézojé rregullat e brendshme t& parapara me kété rregull.
Vlerésimi pér té nxjerrd njé pasuri jashté pérdorimit duhet t& plotésojé kriteret e méposhtme:
o 7.1.Kalimi i koh&s s& pérdorimit né bazé& t& shkallés s€ zhvlerésimit, afatit t& skadimit,
dhe pamundésisé pér riparim.
o 7.2. Pamundésia pér riparim si pasojé e konsumit dhe mos pérshtatjes né pérdorim
fetér.
o 7.3.Shkalla e démtimit ¢ cila nuk lejon kthimin né gjendjen e méparshme.
7.4. Viera mé e madhe ose ¢ barabarté e riparimit me vlerén e tregut € pasurisé
jofinanciare.
o 7.5.Pamundésia e pérdorimit t& pasurisé jofinanciare pér qéllime t& cakiuvara si pasojé
e ndryshimeve teknike, kushteve t& punés dhe fushé&veprimit té organizatés buxhetore.

8. N& rastet kur pasuria jofinanciare pranohet pa déshmi pér ¢mimin e bletjes, komisiom pér

vlerésimin e pasurisé pércakton vlerén e saj n€ bazg & kushteve & tregut.




